关于开展食盐定点生产（批发）审核审批事项中有关证明事项告知承诺制的通知

省内食盐定点生产、定点批发企业：

按照《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）《山东省证明事项告知承诺制工作规程》（鲁司〔2021〕26号）等有关规定，我厅决定在食盐定点生产（批发）审核审批事项中开展有关证明事项告知承诺制，现公布《山东省工业和信息化厅食盐定点生产（批发）审核审批业务证明事项告知承诺制告知书》《申请人承诺书（空白文本）》等材料，请参照执行。

附件：1.山东省工业和信息化厅食盐定点生产（批发）

审核审批业务证明事项告知承诺制告知书

2.申请人承诺书（空白文本）

3.申请人承诺书（参考文本）

山东省工业和信息化厅

2021年5月13日

附件1

山东省工业和信息化厅
食盐定点生产（批发）审核审批业务

证明事项告知承诺制告知书

按照《国务院办公厅关于全面推行证明事项和涉企经营许可事项告知承诺制的指导意见》（国办发〔2020〕42号）和《山东省人民政府办公厅关于印发山东省全面推行证明事项告知承诺制实施方案的通知》（鲁政办发〔2020〕29号）要求，现将我厅在食盐定点生产（批发）审核审批事项中开展证明事项告知承诺制有关内容告知如下：

一、行政事项及证明事项名称

（一）“食盐定点生产企业审核审批”和“食盐定点批发审核审批”两个事项中的“法人资格证明”。

（二）“食盐定点生产企业审核审批”中的“注册商标证明”。

（三）“食盐定点生产企业审核审批”中的“原料盐稳定来源证明材料”。

二、行政事项的法定依据

（一）食盐定点生产企业审核审批

1.【行政法规】《食盐专营办法》（1996年5月国务院令第197号令发布，2017年12月国务院第696号令修订）第八条：“国家实行食盐定点生产制度。”第九条：“省、自治区、直辖市人民政府盐业主管部门按照统一规划、合理布局的要求审批确定食盐定点生产企业，颁发食盐定点生产企业证书，及时向社会公布食盐定点生产企业名单，并报国务院盐业主管部门备案”。

2.【部委文件】《<食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件><食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法>》（工业和信息化部公告2018年第19号）《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法》第二条：省级盐业主管部门应当依据《规范条件》和本办法，负责接受现有食盐定点生产企业（含多品种食盐定点生产企业）和食盐定点批发企业（以下统称定点企业）提出的审核申请，组织对企业进行审核，并将审核结果和企业名单报工业和信息化部备案。第三条：定点企业可依据《规范条件》组织自查自改，符合《规范条件》所有要求后向所在地省级盐业主管部门申请审核，申请审核时应提交申请材料。食盐定点生产企业（含多品种食盐定点生产企业）申请审核需提交《食盐定点生产企业审核申请书》（见附1）和相关材料（见附3），食盐定点批发企业申请审核需提交《食盐定点批发企业审核申请书》（见附2）和相关材料（见附4）。第四条:书面申请材料应一式五份，电子版文件应刻录光盘。

3.【部委文件】《<食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件><食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法>》（工业和信息化部公告2018年第19号）《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件》一、食盐定点生产企业生产经营能力；二、食盐定点批发企业批发经营能力；三、技术和设备设施条件；四、质量管理；五、信用和储备管理。

（二）食盐定点批发企业审核审批

1.【行政法规】《食盐专营办法》（1996年5月国务院令第197号令发布，2017年12月国务院第696号修订）第十二条：“国家实行食盐定点批发制度。”第十三条：“省、自治区、直辖市人民政府盐业主管部门按照统一规划、合理布局的要求审批确定食盐定点批发企业，颁发食盐定点批发企业证书，及时向社会公布食盐定点批发企业名单，并报国务院盐业主管部门备案。食盐定点生产企业申请经营食盐批发业务的，省、自治区、直辖市人民政府盐业主管部门应当确定其为食盐定点批发企业并颁发食盐定点批发企业证书”。

2.【部委文件】《<食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件><食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法>》（工业和信息化部公告2018年第19号）《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件》二、食盐定点批发企业批发经营能力；三、技术和设备设施条件；四、质量管理；五、信用和储备管理。

3.【部委文件】《<食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件><食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法>》（工业和信息化部公告2018年第19号）《食盐定点生产企业和食盐定点批发企业规范条件管理办法》第二条：省级盐业主管部门应当依据《规范条件》和本办法，负责接受现有食盐定点生产企业（含多品种食盐定点生产企业）和食盐定点批发企业（以下统称定点企业）提出的审核申请，组织对企业进行审核，并将审核结果和企业名单报工业和信息化部备案。第三条：定点企业可依据《规范条件》组织自查自改，符合《规范条件》所有要求后向所在地省级盐业主管部门申请审核，申请审核时应提交申请材料。食盐定点生产企业（含多品种食盐定点生产企业）申请审核需提交《食盐定点生产企业审核申请书》（见附1）和相关材料（见附3），食盐定点批发企业申请审核需提交《食盐定点批发企业审核申请书》（见附2）和相关材料（见附4）。第四条：书面申请材料应一式五份，电子版文件应刻录光盘。

三、证明事项证明的内容

（一）“法人资格证明”证明的内容是：申请“食盐定点生产企业审核审批”和“食盐定点批发企业审核审批”的企业应在中华人民共和国境内具有法人资格。

（二）“注册商标证明”证明的内容是：申请“食盐定点生产企业审核审批”的企业应拥有自主的食盐注册商标。

（三）“原料盐稳定来源证明材料”证明的内容是：申请“食盐定点生产企业审核审批”的企业应拥有稳定的原料盐来源。

四、申请人承诺后免于提交以下材料
（一）申请“食盐定点生产企业”和“食盐定点批发审核审批”的企业可免提交营业执照复印件和原食盐定点生产、定点批发企业证书复印件。

（二）申请“食盐定点生产企业审核审批”的企业可免提交国家相关部门颁发的食盐商标注册证复印件或相关说明材料；如食盐商标为所属集团公司授权使用，需提供集团公司授权使用说明材料。

（三）申请“食盐定点生产企业审核审批”的企业可免提交：1.企业自己拥有原料盐的，海盐食盐定点生产企业可免提交企业自己拥有的10年以上的滩涂或海域使用权证书复印件，井矿盐食盐定点生产企业可免提交自己拥有的10年以上采矿权证书复印件；2.原料盐采购自企业所属集团公司或集团公司控股的下属企业的，企业可免提交所属集团公司或集团公司控股下属企业盐田资源有10年以上的相关滩涂或海域使用权或采矿证书复印件，只需要提交原料盐从企业所属集团公司或集团控股下属企业购进的合同复印件和相关凭证复印件。

五、承诺的内容与期限

1.申请人可自主选择是否采用证明事项告知承诺制方式办理申请事项，申请人不愿意或者无法承诺的，应在提交审核资料时按《中华人民共和国工业和信息化部公告2018年第19号》要求一并提交相关的审核资料。

2.申请人自愿作出符合条件承诺的，向行政机关提交签字（盖章）的承诺书（一式五份），可不必提交食盐定点生产企业和食盐定点批发审核审批中法人资格证明、食盐定点生产企业审核审批中注册商标证明、食盐定点生产企业审核审批中原料盐稳定来源证明材料。

六、核查方式

行政机关在收到申请人生效承诺书后，在5个工作日内采取函询方式向有关政府机关对申请人承诺内容进行核查，有关部门出具核查结果符合审核审批要求的，承诺事项自动生效。

七、申请人不实承诺、虚假承诺的法律后果

行政机关在办理行政事项时，发现申请人有不实承诺、虚假承诺等或存在与审核审批条件不符情形的，在有关部门出具核查结果后5个工作日内依法作出“不予受理，终止受理、责令限期整改、不予行政许可、撤销行政决定、给予行政处罚”的决定，5年内不再适用告知承诺制。根据造成的社会影响进行失信程度等级分级，据实计入申请人诚信档案，共享至公共信用信息平台，区分不同失信情形依法实施相应惩戒措施。涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。

八、承诺书不公开

山东省工业和信息化厅

（联系方式:消费品产业处（盐业处）  0531-51782633）

附件2

申请人承诺书

（空白文本）
申请人（法定代表人）：

证件类型及号码：

住址(地址)：

联系方式：

委托代理人：

证件类型及号码：

联系方式：

申请人就申请办理____________行政事项时需要提交的证明作出如下承诺：

（一）基本信息填写真实、准确;

（二）已经知晓行政机关告知的全部内容；
（三）自愿采用证明事项告知承诺制方式办理；
（四）承诺符合行政机关告知的证明内容或者具备法定条件；
（五）愿意承担不实承诺、虚假承诺相应的法律责任；
（六）上述陈述是申请人的真实意思表示。
                             申请人（委托代理人）：
                              年  月   日

附件3

申请人承诺书

（参考文本）
申请人（法定代表人）：张三

证件类型及号码：XXXXXXXXXXXXXXXXX

住址(地址)：XXXXXXXXXXXXX

联系方式：XXXXXXXXXX

委托代理人：

证件类型及号码：

联系方式：

申请人就申请办理 XXXXXXXXXXX 行政事项时需要提交的证明作出如下承诺：

（一）基本信息填写真实、准确;

（二）已经知晓行政机关告知的全部内容；
（三）自愿采用证明事项告知承诺制方式办理；
（四）承诺符合行政机关告知的证明内容或者具备法定条件；
（五）愿意承担不实承诺、虚假承诺相应的法律责任；
（六）上述陈述是申请人的真实意思表示。
                           申请人（委托代理人）：xxx
                          xxxx年xx月xx日